
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103 39Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2016

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

P O R T A R I A Nº 719/2016 - GS/SEDUC
A Secretária de Educação do Estado do Pará, usando de suas 
atribuições legais:
R E S O L V E:
Designar a Comissão Especial de Licitação para realizar os 
procedimentos licitatórios relativos à Chamada Pública para 
aquisição de gêneros alimentícios da agriculta familiar e 
empreendedor familiar rural para fornecimento nas escolas da 
Rede Estadual de Ensino, comissão essa que funcionará com a 
seguinte composição:
TITULAR:
- Presidente: Lívia Donza Barroso - Matrícula 54189586/5 
- 1º Membro: Nícolas Pinto Alves - Matrícula 57174631/2
- 2º Membro: João Patrício de Lima Junior - Matrícula 57212386/1
- 3º Membro: Messias Ferreira do Nascimento Filho - Matrícula 
3191800/7
- 4º Membro: Renato Cordeiro Gomes - Matrícula 57211562/1
- 5º Membro: Carlos Nazareno Silva da Silva- Matrícula 455733/1
Suplente
- 1º Membro: Rosária de Fátima de Farias - Matrícula 456454/1
- 2º Membro: Maria Angélica dos Santos - Matrícula 57212559/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 947529

PORTARIA Nº. 66/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria 56/2016-GAB/SIND de 30 
de março de 2016, publicada no DOE nº 33.098 de 31/03/2016;

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 947559

PORTARIA Nº 68/2016-GAB/SIND.
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada pela PORTARIA Nº 256/2015-GAB/SIND, de 
03/12/2015, publicada no DOE edição nº 33.026 de 04/12/2015, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
927474/2015 e anexo 942615/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
PROCESSUAL em desfavor do servidor A.L.S.T., matrícula nº 
57208840-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas no art. 177, IV e VI e art. 178, XI, da Lei Estadual 
n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras DANIELE 
NOBRE BARROSO SOUTINHO, Mat. nº. 5768748-1, CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e ADRIANA GUERRA 
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, para, sob a Presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;

IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 947572

PORTARIA Nº 142/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 04 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº. 255/2015-GAB/SIND, de 
02/12/2015, publicada no DOE edição nº 33.026 de 04/12/2015, 
bem como os fatos denunciados nos autos dos Processos nº 
900613/2015 e anexo 907981/2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO em desfavor do servidor A.S.D., matrícula 
nº 57217005-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 178, XI, c/c art. 190, XIX, da Lei 5.810/1994;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1 e DAYSE RUTH 
TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 947587

PORTARIA Nº 143/2016-GAB/PAD
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 264/2015-GAB/PAD, de 
24/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.981 de 29/09/2015.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor R.P.G., matrícula nº 57211366-1;
II - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 947590

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 118/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/02/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA CARLA CONCEICAO SILVA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 119/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2016
Motivo: A Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NERIENE FERREIRA MESSIAS
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 120/2016-CPSP
Término de vínculo: 01/09/2015
Motivo: Distrato

Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROGERIO ALVES COELHO
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 121/2016-CPSP
Término de vínculo: 29/01/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: THAMIRES ATAIDE GOMES
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 122/2016-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2016
Motivo: A Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: NELMA SUELY BARROS FREITAS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 947685

CONTRATO
.

CONTRATO: 008
EXERCÍCIO: 2016

Objeto do Contrato: Aquisição de materiais de papelaria para uso 
nas aulas do Projeto Mundiar, atendendo ao projeto de Melhoria 
da Qualidade e Incremento da Cobertura da Educação Básica no 
Estado do Pará.
Valor Global: R$ 308.616,00
Pregão Eletrônico: 004/2015_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.361.1416 - Projeto Atividade: 4963 - Natureza de 
Despesa: 3390.30
Fonte: 2102004800 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.362.1416 - Projeto Atividade: 8478 - Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Paulianne Serviços, Comércio de Gêneros e 
Transportes Ltda - EPP. CNPJ. 13.443.444/0001-43, com sede 
na Tv. São Sebastião, nº 813 - Térreo, Cep.: 66.120-340, Bairro 
Sacramenta, Belém/PA. Telefone: (91) 992150263
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/04/2016
Vigência: 05/04/2016 a 04/04/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo 947543

CONTRATO: 006
EXERCÍCIO: 2016

Objeto do Contrato: Aquisição de materiais de papelaria para uso 
nas aulas do Projeto Mundiar, atendendo ao projeto de Melhoria 
da Qualidade e Incremento da Cobertura da Educação Básica no 
Estado do Pará.
Valor Global: R$ 306.372,00
Pregão Eletrônico: 004/2015_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 2102004800 - Produto: 2227 - Função Programática: 
16101.12.362.1416 - Projeto Atividade: 8478 - Natureza de 
Despesa: 3390.30
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: Massari Norte Comércial Eireli. CNPJ. 
16.526.377/0001-19, com sede na Avenida Governador José 
Malcher, nº 815, Sobre Loja 08, Cep.: 66.055-260, Bairro 
Nazaré, Belém/PA. Telefone: (91) 32242013
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/04/2016
Vigência: 05/04/2016 a 04/04/2017
Ordenador: Ana Cláudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação

Protocolo 947551


